



**MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**1º BIMESTRE DE 2019**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	Até o Bimestre (c)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>205.830.200,00</b>	<b>205.830.200,00</b>	<b>54.193.404,20</b>	<b>26,33%</b>	<b>151.636.795,80</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>200.328.700,00</b>	<b>200.328.700,00</b>	<b>53.778.820,07</b>	<b>26,85%</b>	<b>146.549.879,93</b>
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>	<b>77.198.100,00</b>	<b>77.198.100,00</b>	<b>26.599.023,43</b>	<b>34,46%</b>	<b>50.599.076,57</b>
Impostos	73.540.300,00	73.540.300,00	25.668.935,52	34,90%	47.871.364,48
Taxas	3.652.700,00	3.652.700,00	930.065,56	25,46%	2.722.634,44
Contribuição de Melhoria	5.100,00	5.100,00	22,35	0,44%	5.077,65
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>2.300.000,00</b>	<b>2.300.000,00</b>	<b>409.123,70</b>	<b>17,79%</b>	<b>1.890.876,30</b>
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.300.000,00	2.300.000,00	409.123,70	17,79%	1.890.876,30
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>1.469.200,00</b>	<b>1.469.200,00</b>	<b>389.663,38</b>	<b>26,52%</b>	<b>1.079.536,62</b>
Valores Mobiliários	648.500,00	648.500,00	216.578,72	33,40%	431.921,28
Demais Receitas Patrimoniais	820.700,00	820.700,00	173.084,66	21,09%	647.615,34
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,00</b>
Outros Serviços	100,00	100,00	-	0,00%	100,00
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>116.489.800,00</b>	<b>116.489.800,00</b>	<b>25.513.293,94</b>	<b>21,90%</b>	<b>90.976.506,06</b>
Transferências da União e de suas Entidades	48.306.100,00	48.306.100,00	9.086.507,48	18,81%	39.219.592,52
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	31.177.300,00	31.177.300,00	8.210.260,60	26,33%	22.967.039,40
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	6.000,00	6.000,00	14.000,00	233,33%	8.000,00
Transferências de Instituições Privadas	300,00	300,00	-	0,00%	300,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	37.000.000,00	37.000.000,00	8.202.525,86	22,17%	28.797.474,14
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	100,00	100,00	-	0,00%	100,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>2.871.500,00</b>	<b>2.871.500,00</b>	<b>867.715,62</b>	<b>30,22%</b>	<b>2.003.784,38</b>
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	2.601.100,00	2.601.100,00	283.994,36	10,92%	2.317.105,64
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	100.300,00	100.300,00	432.059,65	430,77%	331.759,65
Demais Receitas Correntes	170.100,00	170.100,00	151.661,61	89,16%	18.438,39
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>5.501.500,00</b>	<b>5.501.500,00</b>	<b>414.584,13</b>	<b>7,54%</b>	<b>5.086.915,87</b>
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>300,00</b>	<b>300,00</b>	<b>64.615,43</b>	<b>21538,48%</b>	<b>64.315,43</b>
Alienação de Bens Móveis	100,00	100,00	-	0,00%	100,00
Alienação de Bens Imóveis	200,00	200,00	64.615,43	32307,72%	64.415,43
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>5.471.100,00</b>	<b>5.471.100,00</b>	<b>342.000,00</b>	<b>6,25%</b>	<b>5.129.100,00</b>
Transferências da União e de suas Entidades	1.870.600,00	1.870.600,00	-	0,00%	1.870.600,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.600.500,00	3.600.500,00	342.000,00	9,50%	3.258.500,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>30.100,00</b>	<b>30.100,00</b>	<b>7.968,70</b>	<b>26,47%</b>	<b>22.131,30</b>
Demais Receitas de Capital	30.100,00	30.100,00	7.968,70	26,47%	22.131,30
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>205.830.200,00</b>	<b>205.830.200,00</b>	<b>54.193.404,20</b>	<b>26,33%</b>	<b>151.636.795,80</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>					
Operações de Crédito - Mercado Interno					
Mobiliária					
Contratual					
Operações de Crédito - Mercado Externo					
Mobiliária					
Contratual					
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>205.830.200,00</b>	<b>205.830.200,00</b>	<b>54.193.404,20</b>	<b>26,33%</b>	<b>151.636.795,80</b>
<b>DÉFICIT (VI)¹</b>					
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>205.830.200,00</b>	<b>205.830.200,00</b>	<b>54.193.404,20</b>	<b>26,33%</b>	<b>151.636.795,80</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>					
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais					5.912.646,24

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (i)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>186.977.200,00</b>	<b>192.560.987,11</b>	<b>61.806.200,89</b>	<b>61.806.200,89</b>	<b>130.754.786,22</b>	<b>27.828.999,27</b>	<b>27.828.999,27</b>	<b>164.731.987,84</b>	<b>22.948.118,74</b>	<b>33.977.201,62</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>165.243.700,00</b>	<b>166.617.676,15</b>	<b>54.065.005,87</b>	<b>54.065.005,87</b>	<b>112.552.670,28</b>	<b>23.405.551,48</b>	<b>23.405.551,48</b>	<b>143.212.124,67</b>	<b>19.070.963,67</b>	<b>30.659.454,39</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	76.353.600,00	77.296.849,85	12.026.139,34	12.026.139,34	65.270.710,51	12.026.139,34	12.026.139,34	65.270.710,51	10.755.496,59	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	50.000,00	50.000,00	-	-	50.000,00	-	-	50.000,00	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	88.840.100,00	89.270.826,30	42.038.866,53	42.038.866,53	47.231.959,77	11.379.412,14	11.379.412,14	77.891.414,16	8.315.467,08	30.659.454,39
DESPESAS DE CAPITAL	17.983.500,00	22.193.310,96	7.741.195,02	7.741.195,02	14.452.115,94	4.423.447,79	4.423.447,79	17.769.863,17	3.877.155,07	3.317.747,23
INVESTIMENTOS	11.183.200,00	15.393.310,96	6.135.370,17	6.135.370,17	9.257.940,79	3.149.904,91	3.149.904,91	12.243.406,05	2.646.936,06	2.985.465,26
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	6.800.000,00	6.800.000,00	1.605.824,85	1.605.824,85	5.194.175,15	1.273.542,88	1.273.542,88	5.526.457,12	1.230.219,01	332.281,97
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.750.000,00	3.750.000,00	-	-	3.750.000,00	-	-	3.750.000,00	-	-
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>186.977.200,00</b>	<b>192.560.987,11</b>	<b>61.806.200,89</b>	<b>61.806.200,89</b>	<b>130.754.786,22</b>	<b>27.828.999,27</b>	<b>27.828.999,27</b>	<b>164.731.987,84</b>	<b>22.948.118,74</b>	<b>33.977.201,62</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)</b>										
Amortização da Dívida Interna										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>186.977.200,00</b>	<b>192.560.987,11</b>	<b>61.806.200,89</b>	<b>61.806.200,89</b>	<b>130.754.786,22</b>	<b>27.828.999,27</b>	<b>27.828.999,27</b>	<b>164.731.987,84</b>	<b>22.948.118,74</b>	<b>33.977.201,62</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>										
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>186.977.200,00</b>	<b>192.560.987,11</b>	<b>61.806.200,89</b>	<b>61.806.200,89</b>	<b>130.754.786,22</b>	<b>27.828.999,27</b>	<b>27.828.999,27</b>	<b>164.731.987,84</b>	<b>22.948.118,74</b>	<b>33.977.201,62</b>
<b>RESERVA DO RPPS</b>										

Fonte: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS / SETOR DE CONTABILIDADE

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Frederico Guidoni Scaranello  
Prefeito Municipal

Priscila Adriana da Silva  
Secretária Municipal de Finanças

Diogo Leonel das Chagas  
ISP 293333/O-3

Bruno José Pinto  
CRC nº 15294349/O-8  
Responsável pelo Controle Interno